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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem brzdové výstroje moderního cisternového

vozu za použití trámcové brzdy, automatického snímače ložení a brzdového

kompaktu při provozní rychlosti 100 km/h a nápravovém zatížení 22,5 t/nápravu.

V rešeršní části je zpracován přehled dnes používaných systémů pro cisternové

vozy, ale i jejich historický vývoj a rozdělení. Dále je rešeršní část zaměřena na

popis a dělení brzd nákladních vozů. V praktické části je odvozen postup návrhu

jednotlivých brzdových parametrů, které jsou posléze použity ke konkrétním

výpočtům.

Abstract

The bachelor's thesis focuses on the design of the braking equipment for

a modern tank wagon using a truss brake, an automatic load sensor, and a brake

rigging at an operating speed of 100 km/h and an axle load of 22.5 t/axle. The

literature review section provides an overview of the currently used systems for

tank wagons, as well as their historical development and classification.

Furthermore, the literature review section describes and categorizes the brakes of

freight cars. The practical part presents a derived procedure for designing the

individual brake parameters, which are subsequently used for specific calculations.
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Seznam zkratek

Zkratka Popis

UIC Mezinárodní železniční unie (fr. Union Internationale des Chemins de fer)

TSI Technické specifikace pro interoperabilitu

BV brzdový válec

HP hlavní potrubí

EN evropská norma

RID Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí (fr. Règlement

concernant le transport International ferroviaire des marchandises Dangereuses)
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1 Úvod

Brzdová výstroj železničních vozidel patří z hlediska bezpečnosti

v železničním provozu k významným konstrukčním celkům. Funkcí brzd je regulace

rychlosti vozu nebo možnost úplného zastavení vozidla. Z těchto důvodů se na

brzdy vztahují technicky náročné předpisy, které mají zajistit účinnost a spolehlivost

brzdového zařízení, neboť uvedení železničního vozidla do pohybu je

předpokladem, ale zabrzdění vozidla v kterémkoliv okamžiku nutností.

Každá železniční brzda musí splňovat několik základních podmínek,

stanovených vyhláškou UIC 540 (v současnosti EN 15355), aby mohla být

připuštěna pro mezinárodní železniční provoz.

První část bakalářské práce je soustředěna na zpracování problematiky brzd

u cisternového železničního vozu, přiblížení čtenáři platných norem a předpisů,

rozebrání variant a verzí v současnosti používaných systémů včetně jejich výhod

a nevýhod. Ve druhé části je proveden návrh a výpočet brzdové výstroje.

Práce byla napsána v 1. osobě množného čísla vzhledem k zvyku

z předchozího průběhu studia.

Firma DAKO-CZ, a.s. je předním světovým výrobcem brzd pro kolejová

vozidla. Sídlo společnosti se nachází v Třemošnici. Firma je známá také díky svému

vývojovému oddělení, které se zaměřuje na inovace a nové technologie. Jedním

z úspěšných vývojů je rozváděč DAKO CV, který byl vyvinut zakladatelem

společnosti Josefem Daňkem a jeho týmem. Společnost se specializuje na výrobu

široké škály brzd pro železniční dopravu. Během tvorby této práce jsem měl

možnost konzultovat s odborníky z firmy DAKO-CZ, a.s. některé specifické části této

bakalářské práce.
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2 Cisternové vozy

První cisternové vozy se začaly používat v roce 1865 v Pensylvánii

pro dopravu ropy z ropných polí. Kotle byly tehdy vyráběny ze dřeva a zpevněné

ocelovými pásy. Design v podstatě sestával z plošinového vozu s připevněnými

dřevěnými káděmi, která každá byla schopna pojmout 40-50 barelů ropy (cca. 6360-

7950 l). Toto provedení bylo ovšem náchylné k netěsnostem a vozy byly velmi

těžké, o pár let později byly v návaznosti na tyto dva faktory nahrazeny. V roce 1869

se začaly vyrábět kotle kompletně ocelové. Mezi roky 1945 až 1950 bylo nýtování

dílů nahrazeno svařováním. Cisternové vozy našly uplatnění v přepravě nespočtu

druhů plynů a kapalin. Jsou vyráběny jako tlakové či netlakové, s tepelnou izolací

a vyhříváním nebo bez ní a podobně, viz Obrázek 5. V evropských podmínkách

musí vyhovovat normě EN 12561 “Železniční aplikace – cisternové vozy“. [1] [2]

Obrázek 1: První cisternový vůz od společnosti Densmore Brothers [1]
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Obrázek 2: Koncepce cisternového vozu Densmore Brothers [1]
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Obrázek 3: Nahrazení původních vozů ocelovými vozy [1]

Cisternové vozy prošly od dob dřevěných kádí obrovským vývojem, a tak jsme

dnes schopni vídat vozy, které mají objem kotle okolo 100 𝑚3, pohybují se po

železnici rychlostí až 100 km/h a disponují obrovskou škálou výbavy jako například

vytápění kotle, tepelná izolace kotle, vnitřní povrchové úpravy pro přepravu

toxických látek, zlom směrem ke středu pro úplné a rychlé vyprázdnění a tak dále,

viz Obrázek 4.

U12120 Jiří Havlík

- 14 -

Obrázek 4: Vůz typu Za(c)ns z produkce firmy Tatravagónka Poprad [20]
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2.1 Označování cisternových vozů

Nákladní vozy v Evropě se třídí podle řadového označeni nákladních vozu UIC

438-2 „Označování nákladních vozů“. Cisternové vozy se řadí do kategorie Z, které

dále můžeme dělit například podle počtu náprav, typu rámu či podle typu

přepravované látky. Tomuto rozdělení se věnuji v odstavci 2.2. [3]

Obrázek 5: Řadové označení nákladních vozů typu Z [4]

Obrázek 6: Tabulka ložných hmotností [5]

Obrázek 7: Třídy železničních tratí [4]
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Vozy se také řadí do kategorií podle maximální rychlosti v závislosti na

kategorii tratě, na které se budou pohybovat a od toho odvozené ložné hmotnosti.

Ložná hmotnost je největší možná hmotnost nákladu s ohledem na dodržení

hmotnosti vozu na nápravu tj. 22,5 tuny.

Maximální rychlost vozů se rozděluje dle značení:

Žádné – rychlost do 90 km/h,

,,S’’ (z němčiny: Schnell) – rychlost do 100 km/h,

,,SS‘‘/120 (z němčiny: Superschnell) – rychlost do 120 km/h.

Toto rozdělení odpovídá normě UIC 483-2.

2.2 Rozdělení cisternových vozů

Jako základní rozdělení můžeme považovat vozy rámové (bez podvozku) a vozy
s podvozky. Dvounápravové vozy bez podvozků byly první cisternové vozy, měly
malý rozvor, a tedy i malou celkovou délku, viz Obrázek 8.

Obrázek 8: Nepodvozkový rámový cisternový vůz [21]
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V dnešní době dominuje trhu konstrukce čtyřnápravových vozů se dvěma
dvounápravovými podvozky, viz Obrázek 9, která umožňuje přepravovat větší

množství látek při nízkých provozních nákladech.

2.2.1 Dvounápravový cisternový vůz

Dvounápravový kotlový vůz Českých drah Zkks, viz Obrázek 10, je určen

primárně pro přepravu potravin např.: stolního oleje, sirupů, ovocných šťáv, vína

a etylalkoholu. Hmotnost prázdného vozu je cca 11 600 kg, jeho ložný objem je 24

𝑚3 a je vyroben z hliníku. Vypouštěcí zařízení je umístěno na spodku kotle. [3]

Obrázek 9: Podvozkový cisternový vůz [6]

Obrázek 10 Dvounápravový vůz Zkks [3]
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2.2.2 Čtyřnápravový cisternový vůz

Čtyřnápravový cisternový vůz o objemu 88 𝑚3 je určen pro přepravu

nebezpečných látek1. Dle předpisu RID se jedná o nebezpečné látky přepravované

v kapalném stavu, pro které je v Tabulce A (kapitola 3.2 předpisu RID) ve sloupci

12 přiřazen kód cisterny L4BH a nižší, tj. L4BN, L1,5BN, LGBF, LGBV. Tento typ

vozu byl specificky navržen na přepravu paliva do tryskových motorů. [6]

Obrázek 11: Čtyřnápravový vůz Zacns [6]

2.2.3 Čtyřnápravové vozy s hlavním rámem

Hlavní rámy slouží k nesení nákladu a všech částí na něm umístěných (kotel,

nárazníky, spřáhla, pochozí plošiny, brzdové zařízení ad.). Přenášejí tlakové

a tahové osové síly vyvolané při pohybu vlaku. Také pomáhají přenášet svislé

zatížení směrem do představků a dále do podvozků. Jejich návrh řídí normou EN


[…]


maximální rychlosti v loženém stavu 100 km/h a v prázdném stavu 120 km/h, což

je dáno normou UIC. Maximální zatížení činí 22,5 t/nápravu.

V úvodní části mé práce jsem se zabýval rešerší historického vývoje

cisternových vozů až po jejich dnešní podobu. Po tomto úvodu jsem navázal další

částí rešerše zabývající se označováním cisternových vozů, jejich následném

rozdělení podle různých parametrů a podvozkům cisternových vozů. V dalších

částech rešerše už jsem se věnoval pouze brzdě samotné, a to od její historie přes

elementární funkce celé brzdy i jejích pneumatických a mechanických částí až po

v dnešní době používané systémy. Důležité bylo především porovnání staré

brzdové výstroje s výstrojí moderní, jelikož k moderní výstroji směřuje celá moje

bakalářská práce včetně samotného návrhu brzdy, jejího výpočtu a schématu

zapojení uvedeného v Příloze 1. Na konci rešeršní části jsem naznačil funkci

detektoru vykolejení, který může mít velké pozitivní dopady na konečné důsledky

případného vykolejení vozu.

V praktické části mé práce jsem se nejprve zaměřil na odvození vztahů

potřebných pro následný návrh a výpočet konkrétních brzdových parametrů. Při

odvozování těchto vztahů jsem bral v úvahu konstrukci brzdového systému, ale

také konstrukční řešení podvozků a samotného vozu. V závěrečné části

praktického bloku jsem provedl návrh převodového poměru ramene trámcové

brzdy, který jsem následně použil pro spočítání tlaku v brzdovém válci pro prázdný

vůz (20,8 t) při rychlosti 100 km/h. Díky znalosti tlaku v brzdovém válci prázdného

a již zmíněného převodového poměru jsem byl schopen spočítat brzdová procenta

prázdného vozu při rychlosti 120 km/h. Poslední kontrolní výpočet se týkal výpočtu

brzdových procent plně loženého vozu (90 t) při rychlosti 100 km/h. Všechny

vstupní a vypočítané hodnoty jsou uvedeny v tabulce v Příloze 3.

Nad rámec zadání jsem provedl i brzdový výpočet vozu při přepravě látek s

𝜌 ≤ 786 𝑘𝑔/𝑚3, při jejichž převozu nedosahuje cisternový vůz při plném objemu

kotle cisterny maximálního povoleného ložení (22,5 t/nápravu). Vypočítané

hodnoty jsou také uveden v tabulce v Příloze 3.
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Seznam použitých veličin

Označení Jednotka Popis

𝐴 [𝑡] nápravové zatížení

𝑎 [𝑚/𝑠2] podélné zrychlení (resp. zpomalení)

𝐵 [𝑡] brzdící váha vozu

𝐶 [𝑏𝑎𝑟] tlak v brzdovém válci

𝐶; 𝐷 [−] výpočtové konstanty dle UIC 544-1

𝐷𝑘 [𝑚𝑚] průměr neopotřebovaného kola

𝐷𝑂 [𝑚𝑚] průměr opotřebovaného kola

𝑑𝑣 [𝑚𝑚] průměr brzdového válce

𝐸𝑘 [𝑀𝐽] kinetická energie vozu

𝑓 [−] součinitel tření kolo-špalík

𝐹𝑎𝑑ℎ [𝑘𝑁] adhezní síla

𝐹𝑐 [𝑘𝑁] celková brzdná síla na kolech

𝐹𝑒𝑓 [𝑘𝑁] efektivní síla pístu

𝐹𝑜 [𝑘𝑁] síla vratné pružiny brzdového válce

𝐹𝑝 [𝑘𝑁] přítlačná síla na jednu zdrž

∑ 𝐹𝑝 [𝑘𝑁] celková přítlačná síla

𝐹𝑣 [𝑘𝑁] síla stavěče odlehlosti zdrží

𝐹𝑟 [𝑘𝑁] přítlak zdrží při ovládaní pouze ruční brzdou
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𝐺 [𝑘𝑁] tíha vozu

𝐺𝑃 [𝑘𝑁] přestavná tíha

𝐺𝑢 [𝑘𝑁] tíha užitné hmoty vozu

𝐺𝑣 [𝑘𝑁] tíha prázdného vozu

𝑔 [𝑚/𝑠2] gravitační zrychlení Země (9,81 m/s^2)

𝑖 [−] převodový poměr ramene

𝐽𝑘 [𝑘𝑔/𝑚2] statický moment setrvačnosti dvojkolí

𝑚 [𝑡] hmotnost vozu

𝑚𝑙 [𝑡] hmotnost loženého vozu

𝑚𝑛 [𝑡] hmotnost nevypružených hmot

𝑚𝑝 [𝑡] hmotnost prázdného vozu

𝑚𝑢 [𝑡] užitková hmotnost vozu

𝑛𝑧 [𝑘𝑠] počet brzdových zdrží na vůz

𝑛𝑛 [𝑘𝑠] počet náprav na vůz

𝑟 [𝑚] poloměr kola

𝑠 [𝑚] celková zábrzdná dráha

𝑆 [𝑑𝑚2] činná plocha brzdového pístu

𝑠𝑛 [𝑚] dráha ujetá za dobu plněních válců

𝑠𝑡 [𝑚] teoretická zábrzdná dráha

𝑡𝑝 [𝑠] doba plnění brzdového válce
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𝑣 [𝑘𝑚/ℎ] rychlost vozu

𝑉𝑘 [𝑚3] objem kotle cisterny

𝛽 [%] součinitel obrzdění

𝛿 [−] součinitel rotujících hmot

𝜂 [−] účinnosti trámcové brzdy

𝜆 [%] brzdová procenta

𝜇 [−] součinitel adheze kolo-kolejnice

𝜌 [𝑘𝑔/𝑚3] hustota

𝜔 [𝑟𝑎𝑑/𝑠] úhlová rychlost
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