I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Brzdový systém cisternového železničního vozu
Jméno autora: Jiří Havlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Stanislav Pechar
Pracoviště oponenta práce: DAKO-CZ, a. s., Třemošnice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce a její požadovaný obsah lze považovat za vysoce odbornou úroveň technického zpracování studie moderního brzdového systému cisternového železničního vozu. Zvláště část obsahující návrh moderní koncepce brzdy s brzdovým vybavením DAKO a zpracování brzdového výpočtu pro uvedený vůz je velmi technicky náročné.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je splněno ve všech požadovaných bodech, přičemž v některých bodech je rozvedeno nad jeho rámec.
Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Nelze než konstatovat, že byl zvolen správný postup a správné metody řešení. Student byl mnohokrát osobně na několikahodinových konzultacích přímo ve vývojovém oddělení brzd společnosti DAKO - CZ. Z obsahu bakalářské práce je patrné, jak velké množství studijního materiálu autor práce musel zpracovat a nastudovat a poté použít v obsahu bakalářské práce.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářskou práci hodnotím A-výborně. Je velice dobře obsahově vyvážená, odborně velmi náročná a prokazuje využití poznatků získaných studiem, praxí a vlastním technickým úsudkem.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce je zpracována formálně jazykově správně. Rozsah práce přesahuje požadavky zadání. Bakalářská práce splňuje požadavky rozsáhlého odborného textu pro techniky a inženýry v železničním průmyslu.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student se aktivně účastnil konzultací. Spolupracoval s vývojovým oddělením společnosti DAKO – CZ a se svým konzultantem. Autor práce využil všechny dostupné podklady k této problematice, která je značně obsáhlá a složitá.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bakalářskou práci jsem prostudoval. Nenašel jsem žádné formální ani praktické chyby. Výsledky výpočtů jsou správné. Doporučuji studentu Jiřímu Havlíkovi i fakultě strojní tuto práci využít jako výchozí materiál pro zpracování případné diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z výše uvedených dílčích hodnocení nezbývá než jako celkové hodnocení klasifikovat tuto bakalářskou práci jako výbornou.

Otázky k obhajobě práce:

- 1) Která část bakalářské práce byla pro Vás nejobtížnější, jak jste se s ní vypořádal, jaké metody jste použil?
- 2) Které další technická úskalí očekáváte v případném provozu cisternového železničního vagónu související s brzdovou problematikou případně i mimo ní ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.8.2023

Podpis: Ing. Stanislav Pechar